ATA DA 285ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 28 DE AGOSTO DE 2018

1. Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às nove horas e
2. trinta minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Geociências –
3. Geoquímica, presidido pelo Prof. Emmanoel V. da S. Filho, com a presença dos
4. Profs.: Alfredo  B. Bernedo, Ana Luiza S. Albuquerque, Bastiaan Knoppers,
5. Carla Carvalho, Carla Semíramis, Catia F. Barbosa, Edison Bidone, Elisamara
6. Sabadini, Gabriel Nuto Nóbrega, Luciane Moreira, Marcelo Bernardes, Nicolás
7. M. Stríkis, Renato Campello, Rut Diáz, Wilson Machado, e, os representantes
8. discentes Carolina Ramos Régis (M), Henrique Cezar C. Xavier Ferreira (M)  e
9. Grazielle Nascimento Silva (D). Faltas Justificadas – Professores: Gabriel
10. Nuto Nóbrega, William Zamboni de Mello e Heitor Evangelista da Silva.
11. ASSUNTOS DA COORDENAÇÃO: 01.Informes: O Prof. Emmanoel Vieira
12. coordenador do Programa e Presidente do Colegiado, deu início a reunião
13. informando sobre: - 1a) [Prof. Emmanoel] Informou sobre a seleção do PNPD e
14. que o resultado está divulgado na Webpage; Discussão sobre o BAREMA que
15. incluiu o tempo de titulação. O Prof. Wilson Machado sugere utilizar os últimos
16.  5 anos (ou 3 anos) para computar a produção científica. 1b) [Coordenador] -
17. Questiona o Colegiado sobre abrir ou não novo Edital para a nova bolsa PNPD
18. que estará disponível em outubro/2018. Decisão: Abrir novo processo seletivo
19. para a nova bolsa PNPD; Decisão: Os candidatos selecionados para as 2 bolsas
20. PNPD serão chamados para comprovação da documentação do CV Lattes, antes
21. da implementação da bolsa. 1c) [Coordenador] – informou que o processo de
22. encaminhamento das disciplinas para a reitoria foi perdido e teve que ser re-
23. encaminhado, e, que as disciplinas deverão ter no máximo 60 (sessenta) horas (4
24. créditos). 1d) [Coordenador] – Informa que o presidente do Comitê da CAPES
25. para a área de Geociências faleceu e não sabemos ainda quem o substituirá. 1e)
26. [Vice-Coordenadora Professora Ana Luiza] Avaliação das disciplinas – Informa
27. que qualquer comentário ou sugestão deverá ser encaminhado por email para a
28. Profa. Ana Luiza; o resultado deverá ser disponibilizado na webpage do
29. Programa.1f) [Coordenador] – informou sobre limitação das turmas 2019.1e, 20
30. (vinte) alunos em função da capacidade das salas de aula do Programa. 1g)
31. [Vice- Coordenadora] – informou que a CAPES divulgou o resultado do Edital
32. PRINT, no qual a UFF não foi agraciada. 1h) [Coordenador] – Constitui a
33. Comissão de Seleção e Bolsas M/D 2019.1 - Professores: Rut Diáz (Presidente),
34. Carla Carvalho, Carla Semíramis, Catia Barbosa e Gabriel Nóbrega, e, os
35. discentes Felipe da Costa Travassos Martins  (M) e Thiago Andrade de Sousa
36. (D), para constituírem a Comissão de Bolsas. Neste item, o Coordenador
37. atribuiu à Comissão a formatação do Edital, calendário etc. 02.- Leitura e
38. discussão da Ata Reunião Anterior. Após apresentação dos informes deu-se
39. início a leitura e discussão da Ata da Reunião Anterior (284ª), a qual foi
40. aprovada pela plenária com as correções sugeridas. 03. Aprova afastamento
41. dos alunos: Ângela Ampuero (M) – período de 27/08 a 10/09; Igor Viegas F. de
42. Souza (D) – durante o 2º semestre, para cursar disciplinas em outra IES; Vitor
43. Azevedo Alves (M) período de  07/07 a 287/08; Camila Areias de Oliveira (D) –
44. período de 09/2018 a 08/2019, para doutorado sanduíche na Universidade de

45. Genebra/Suíça, e de Omotayo A. Fadina (D) – período de 19/11 a 31/12 para
46. visitar família no seu país de origem. 04. Aprova  Aprova indicação de
47. professores para coorientação – Profa. Rut Diáz, para coorientadora
48. de Igor Viegas F. de Souza (D), e Prof. Roberto Ventura Santos/UNB, para
49. coorientador de Raquel Luiza M. de Paula (D). 05. Homologa solicitação de
50. prorrogação do prazo de defesa final dos alunos: - Thiago Tapajós P. Brito (M),
51. até outubro/18 – Orientadora: Profa. Rut Diáz,, e de Luana Alves de Lima (D),
52. até dezembro/18 – orientador: Prof. Emmanoel Vieira. 06. Aprova requerimento
53. composição de parecer de pré-banca, banca final e Exame de Qualificação dos
54. alunos: Camila Leão Roland (M), Caroline R. Maia (D), Helder M. Silva (M),
55. Lucas Gabriel S. de Aguiar (M), Ricardo Sierpe (D), Marcella S. M. Vidal (D),
56. Teresa Cristina Guimarães (D), e de Thiago Tapajós P.Brito (M)   07. Aprova
57. credenciamento dos professores Dr.Eduardo Sávio P. R. Martins/FUNCEME e
58. Dr. Sergio Luiz Fontes /ON, para participação em bancas examinadoras. 08.
59. Homologa aproveitamento de créditos do Mestrado para o Doutorado e obtidos
60. em outra IES: Grazielle N. Silva (15 créditos), Maria Isabela N. de Oliveira (15
61. créditos) e de Thiago A. de Sousa (3 créditos) da disciplina Geologia Isotópica,
62. cursada em outra IES.09. Aprova solicitação de alteração de orientação da
63. aluna Gabriela Cugler de Pontes (M) do Prof. Wilson Machado para o Prof.
64. Julio Wasserman, sendo o Prof. Wilson Machado a partir desta data
65. coorientador. 10. Aprova solicitação do doutorado sanduíche em regime de
66. cotutela para a aluna Grazielle N. Silva, na Université de Angers/França, sob a
67. supervisão do Prof. Edouard Metsger, com a ressalva de que o Programa de da
68. Geoquímica não se responsabiliza pela disponibilização de qualquer recurso
69. necessário, incluindo a disponibilidade de bolsa sanduíche.11. Prorrogação de
70. prazo para defesa final de Rodrigo Silva Nunes (D) – orientadora: Profa. Catia
71. Barbosa – aprova condicionando o aluno a entrega do material disponível para
72. os professores Nicolás Stríkis e Carla Semíramis que avaliarão sobre o prazo
73. necessário para a defesa, e/ou sua disponibilidade. 12. ASSUNTOS
74. GERAIS:  - [Prof. Emmanoel] – comunica sobre a demanda de credenciamento
75. dos professores Kita Macário, Fábio Arão e André Belém, consultando o
76. Colegiado sobre o agendamento de uma data para apresentação de suas
77. propostas ao Programa, o qual ficou pré-agendado para o dia 10/09/2018. [Prof.
78. Marcelo Bernardes] – informa que estamos iniciando os procedimentos do
79. Programa para solicitação de compra de produtos Químicos controlados. Nada
80. mais havendo a tratar, eu, Nivaldo Camacho Teles, lavrei a presente Ata, que vai
81. datada e assinada por mim, e pelo Prof. Emmanoel Vieira, Coordenador do
82. Programa e Presidente do Colegiado. Niterói, Estado do Rio de Janeiro, 28 de
83. gosto de dois mil e dezoito..x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

             Nivaldo Camacho Teles                     Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho
                         Secretário           Coordenador